
Uer.-  
GOVERNO MUNICIPAL DE 

MUCAMBO 
AOPt MAIS CONQUISTAS E MAIS AVANÇOS 

PORTARIA N° 013/2023 - Gabinete do Prefeito 

Ementa: Designa membros titulares e 

respectivos suplentes, Presidente e Vice-

presidente para integrarem o CACS-FUNDEB 

no âmbito do município de mucambo, 

quadriênio 2023-2026. 

O PREFEITO MUCAMBO, no uso das suas atribuições: 

Considerando a Lei Municipal no 1.141/2021, de 260  de maio de 2021, que institui o 

Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - 

CACS-FUNDEB, de que trata da Lei Federal n°14.113, de 25 de dezembro de 2020; 

RESOLVE: 

Art. 1° Designar para compor o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle 

Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 

Valorização dos Profissionais da Educação - CACS-FUNDEB no âmbito do município 

de Mucanibo, os representantes indicados pelas entidades integrantes, na qualidade de 

membros titulares e membros suplentes, Presidente e Vice-presidente as pessoas a 

seguir denominadas: 

COMPOSIÇÃO DO CACS-FUNDEB - MANDATO 2023/2026 

Representantes do Poder Executivo Municipal 

Titular: LÉUA ARAÚJO DO NAZARÉ AGUIAR 

Suplente: GEANE FREITAS DE MESQUITA AGUIAR 

LENE IBIAPINA DA COSTA 

	

1 	 TEL:(88) 3654.1133- FAX:(88) 3654.1214 
RUA CONSTRUTOR GONÇALO VIDAL - 62170-000 

	

1 J 	 CENTRO. MUCAMBO/CE 
WWW.MUCAMBO.CE.GOV.aR  

	

1 	 CNPJ :07.733.793/0001-05 	 N'O?flI 

11h 

1 

1 

1 



GOVERNO MUNICIPAL DE 

MUCAMBO 
AOM MAIS CONQUISTAS E MAIS AVANÇOS 

Suplente: ANTÔNIO DE SANTANA MARTINS 

1 

Representantes dos Professores da Educação Básica Pública do Município 

Titular: EDNA DA SILVA LIMA — Presidente 

Suplente: MARIA JANICLÉIA SILVA DE SOUSA AQUINO 

Representantes dos Diretores das Escolas Básicas Públicas do Município 

Titular: MARIA MAIRLA LINHARES RODRIGUES 

Suplente: CELINA BORGES DE CARVALHO 

Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos das Escolas Básicas 

Públicas do Município 

Titular: SILVIA MARIA FERREIRA LIMA ROCHA 

Suplente: ANTONIA NEIDE URSULINO PARENTE 

Representantes dos Pais, Mães ou Responsáveis de Alunos da Educação Básica 

Pública do Município 

Titular: SIMONE RODRIGUES DE SOUSA — Vice-Presidente 

Suplente: CLEBIVANIA DO NASCIMENTO ARAÚJO 

Titular: MARCELI NAZARÉ CORREA DO NASCIMENTO 

Suplente: LUQELMA SANTANA SILVA 

Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública do Município 

Titular: MARIA AZEVEDO MOITA 

Suplente:MARIA LÚCIA PIMENTA DO NASCIMENTO 

Titular: FRANCISCO JOSÉ DE SOUZA 

1 OLIVEIRA DO SANTO 

RUA CONSTRUTOR GONÇALO VIDAL - 62.170-000 	 eco un; 
TEL:(88) 3654.1133 - FAX:(88) 3654.1214  

CENTRO. MUCAMBO/CE 
W W W.MUCAM BO.0 E.GOV.BR  
CNPJ :07.733.793/0001-05  



GOVERNO MUNICIPAL DE 

 MUCAMB AD 	 AOç°S  

Representantes do Conselho Tutelar 

Titular:MARIA NAGELA SOUSA AQUINO 
1 
Suplente: GIZEUDA MARIA LIMA FERREIRA 

0 

Art. 2° Determinar que os conselheiros ora designados cumpram o mandato 

correspondente ao quadriênio 2023-2026, a partir de 1° de janeiro de 2023 a 31 de 

1dezembro de 2026. 

Art. 30  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

11° de janeiro de 2023. 

Mucambo, 16 de fevereiro de 2023 

Francisco das Chagas Parente Aguiar 
Prefeito Municipal de Mucambo-Ceará 

3 

 

RUA CONSTRUTOR GONÇALO VIDAL - 62.170-000  
TEL:(88) 3654.1133 - FAX:(88) 3654.1214 

CENTRO. MUCAMBO/CE 
WWW.MUCAMBO CE GOV.BR j( 

CNPJ : 07.733.793/0001-05 	 \o2m1 / 


